
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO

     DETERMINAZIONE N. 44 DEL 02/02/2023

   OGGETTO : ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2021_130 - LOTTO 1 PER LA 
FORNITURA  DI  TEST  RAPIDI  PER  LA  RICERCA  QUALITATIVA 
DELL’ANTIGENE SPECIFICO DEL VIRUS SARS-COV-2

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO-ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
Direttore della struttura: dott.ssa Paola Galli 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli
(MGS)



RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 302 del 12/05/2022 con la quale il Direttore Generale dell’ATS dell’Insubria ha 
approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di  Determinazioni  da  parte  dei 
Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e Area Sanitaria, in 
fase di revisione e aggiornamento;
- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce delega 
al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in via autonoma 
di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC  Programmazione  e  Gestione 
Approvvigionamento Beni e Servizi e UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che:
- il  30.01.2020  l’Organizzazione  mondiale  della  Sanità  ha  dichiarato  l’epidemia  da  COVID-19 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
- la  situazione di  emergenza  epidemiologica da  Covid-19 è stata da  ultimo prorogata  sino  al 
31.03.2022 con Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221;
- per far fronte a tale emergenza sanitaria mediante una attenta attività di sorveglianza, Regione 
Lombardia con D.G.R. n. XI/3777 del 03.11.2020, ad oggetto: “Disposizioni relative all’utilizzo di 
test  antigenici  (Rapid Diagnostics  test  AG-RDTS –  Tampone nasofaringeo)  per  la  sorveglianza 
COVID-19”  ha  fornito  precise  indicazioni  in  ordine  agli  ambiti  di  utilizzo  dei  test  rapidi, 
individuando  –  tra  gli  altri  –  gli  Enti  del  Sistema  Socio  Sanitario  della  rete  territoriale  quali 
principali destinatari di tali test per il tramite delle ATS;

DATO ATTO che:
- per  quanto sopra  da novembre 2020 sono state  garantite  costanti  forniture  di  test  rapidi  - 
principalmente  alle  Strutture  Socio  Sanitarie,  ma  anche  MMG/PLS  e  USCA  -  dalle  ATS, 
approvvigionate,  per  il  tramite  della  Regione,  dalla  Struttura  Commissariale  istituita  per  la 
gestione dell’emergenza COVID-19 e, pertanto senza impatto economico per l’Agenzia;
- in considerazione dei rilevanti fabbisogni, le forniture della Struttura Commissariale sono state 
integrate con adesioni a Convenzioni ARIA per la fornitura di test rapidi per la ricerca qualitativa 
dell’Antigene specifico del virus SARS-COV-2 - ARIA_2020_270.12 e ARIA_2021_130 e con specifici 
affidamenti;

DATO ATTO che permane, alla luce della DGR XI/7758 del 29.12.2022 recante  DETERMINAZIONI IN 
ORDINE AGLI INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE PER L’ANNO 2023, la necessità da parte delle AATTSS di 
fornire test rapidi alle Strutture Socio Sanitarie, ai Medici di Medicina Generale e ai Pediatri di Libera 
Scelta fino al 30 giugno 2023;

ATTESO che le giacenze a magazzino di tali test/dispositivi non risultano sufficienti per garantire le 
prossime forniture alle strutture sopra citate;

DATO ATTO che, ad esito di specifico incontro tra la Direzione di ATS e i Direttori dei Dipartimenti Cure 
Primarie,  Dipartimento  di  Igiene  e  Prevenzione  sanitaria  e  Dipartimento  per  la  Programmazione, 
Accreditamento,  Acquisto  delle  Prestazioni  Sanitarie  e  Sociosanitarie  (P.A.A.P.S.S.),  e  di  successive 
valutazione, è stato stabilito di procedere all’approvvigionamento di 40.000 test rapidi da destinare alle 
UDO socio sanitarie e ai MMG/PLS;

CONSIDERATO che:
- ARIA ha  aggiudicato  specifica procedura  aperta multilotto  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 per la conclusione di  accordi  quadro,  per la fornitura di  test  rapidi  per  la  ricerca di 
antigene di Sars CoV2 e servizi connessi;
- in esito alla procedura di gara sopra citata, ARIA ha attivato in data 05.05.2022 l’Accordo quadro 
per la fornitura di test rapidi per la ricerca di antigene di Sars CoV2 denominato ARIA_2021_130; 
l’Accordo quadro è suddiviso in n. 3 lotti aventi ad oggetto le seguenti tipologie di test:
Lotto 1 Test rapido per la ricerca di antigene di Sars CoV2 SENZA strumentazione 
Lotto 2 Test rapido per la ricerca di antigene di Sars CoV2 CON strumentazione 

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


Lotto 3 Test di terza generazione con modalità POCT con strumentazione

PRESO ATTO che primo classificato nell’Accordo quadro, relativamente al lotto 1, di interesse per ATS 
INSUBRIA, è il fornitore PIKDARE con le seguenti condizioni economiche:

LOTTO DESCRIZIONE FORNITORE PREZZO

1
Test rapido per la ricerca di antigene di Sars 

CoV2 SENZA strumentazione PIKDARE € 0,765

RICORDATO infine che:
- la fornitura di test rapidi per la ricerca qualitativa dell’Antigene specifico del virus SARS-COV-2, 
come si  evince dalla scheda “Vetrina delle convenzioni”  della Società Consip del  20.07.2020, 
attualmente  non  rientra  nelle  categorie  merceologiche  trattate  dalla  stessa,  per  cui  alla 
fattispecie non è applicabile il disposto di cui all’art. n. 26, comma n. 3, Legge 488/98 e all’art. n. 
1, comma n. 4, lettera c) del Decreto Legge n. 168 del 12.07.2004, convertito in Legge n. 191 del 
30.07.2004;
- la medesima fornitura non rientra nelle categorie di beni e servizi individuate, per l’anno 2018 e 
successivi, dal DPCM del 11.07.2018 per le quali gli Enti Sanitari devono avvalersi in via esclusiva 
del soggetto aggregatore regionale Aria Spa o di Consip Spa;
- in attuazione della L.R. 28.12.2007 n. 33 e ss.mm.ii., le funzioni di centrale di committenza di cui 
all’art. 37 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a favore dei soggetti indicati nell’articolo 1 
comma 455 della Legge N. 296/2006, sono svolte da Aria Spa;
- Regione Lombardia con DGR XI/7758 del 29.12.2022 ha confermato l’obbligo per le Aziende 
Sanitarie di adesione ai contratti/convenzioni attivati a livello regionale da Aria Spa;

RITENUTO pertanto alla luce di quanto premesso:
- di aderire alla convenzione ARIA_2021_130 - lotto 1 per la fornitura di test rapidi per la ricerca 
qualitativa dell’Antigene specifico del virus SARS-COV-2 sopra richiamata, stimando, in ragione 
dei  costi  indicati  da Aria  Spa e tenuto conto del  fabbisogno aziendale,  un costo complessivo 
presunto omnicomprensivo di Euro 30.600,00 iva esente ex art. 124 del D.L. 34/2020 c.d. Decreto 
Rilancio”;
- di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  31,  c.  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP), è la dott.ssa Paola Galli, Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato 
– Economato; 
- di nominare, ai sensi dell’art 101 del D.Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la 
dott.ssa Paola Galli, Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato;

DATO ATTO che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari  a € 30.600,000 IVA esente, è 
annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

DETERMINA

per le ragioni espresse

1. di aderire alla convenzione ARIA_2021_130 - lotto 1 per la fornitura di test rapidi per la 
ricerca qualitativa dell’Antigene specifico del  virus SARS-COV-2 sopra richiamata stimando,  in 
ragione  dei  costi  indicati  da  Aria  Spa  e  tenuto  conto  del  fabbisogno  aziendale,  un  costo 
complessivo presunto omnicomprensivo di Euro 30.760,00 iva esente ex art. 124 del D.L. 34/2020 
c.d. Decreto Rilancio” e precisamente:

LOTTO DESCRIZIONE
FORNITOR

E PREZZO FABBISOGNO 
COSTO 

COMPLESSIVO 

1

Test rapido per la ricerca di 
antigene di Sars CoV2 SENZA 

strumentazione PIKDARE 0,765 € 40.000 € 30.600,00
Pagina 3 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), è la dott.ssa Paola Galli, Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato 
– Economato; 

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art  101  del  D.Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto,  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  – 
Economato;

4. di dare atto che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 30.600,00, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo

Destinatario del provvedimento:
1. Struttura: Emergenza Sanitaria
2. Centro di Costo: 995000110 

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 

PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Galli

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO 07.02.2023

FIRMATA DIGITALMENTE: IL DIRETTORE PROPONENTE /IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO:. ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2021_130 -  LOTTO 1 PER LA FORNITURA DI  TEST 
RAPIDI PER LA RICERCA QUALITATIVA DELL’ANTIGENE SPECIFICO DEL VIRUS SARS-COV-2

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14010210 per € 30.600,00

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 30/01/2023

             IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

